
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЛЕУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от М  g /ifa /b l-  2020 г. № ^
село Новое Леушино

О введении особого противопожарного 
режима и режима повышенной готовности на 

территории Новолеушинского сельского поселения

В соответствии с статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Указа Губернатора Ивановской области от 09 
апреля 2019 года № 44-уг «О введении на территории Ивановской области 
особого противопожарного режима и режима повышенной готовности», со 
статьёй 3.8 Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
в границах населённых пунктов Новолеушинского сельского поселения 
Тейковского муниципального района Ивановской области, утверждённого 
постановлением администрации Новолеушинского сельского поселения 
Тейковского муниципального района Ивановской области от 27 декабря 2013 
года № 121 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 
территории Новолеушинского сельского поселения» с целью избежания 
возникновения сложной пожароопасной ситуации, связанной с 
распространением природных пожаров, администрация Новолеушинского 
сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести на территории Новолеушинского сельского поселения 
Тейковского муниципального района Ивановской области (Далее 
Новолеушинское сельское поселение) особый противопожарный режим с 15 
апреля 2020 года до 05 мая 2020 г.

2. Вести режим повышенной готовности на территории
Новолеушинского сельского поселения для органов управления и сил 
территориального звена Новолеушинского сельского поселения районного 
звена Тейковского муниципального района Ивановской областной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.



3. На период действия особого противопожарного режима установить 
следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

3.1. Ограничить пребывание граждан в лесах, расположенных на 
территории Новолеушинского сельского поселения и въезд в них транспортных 
средств.

3.2. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, 
работ с использованием открытого огня в лесах, а также на прилегающих к ним 
территориях, на торфяных почвах, землях сельскохозяйственного назначения, 
землях запаса, на территориях населенных пунктов, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на 
предприятиях и прилегающих к ним территориях.

3.3. Запретить гражданам устраивать свалки горючих отходов, оставлять 
емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими 
газами на территориях, прилегающих к жилым домам, а также к объектам 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 
граждан.

4. Заместителю главы администрации Новолеушинского сельского 
поселения Сабинину А.С. организовать работу оперативного штаба по 
осуществлению контроля за выполнением организационных мероприятий в 
пожароопасный период. Для обеспечения защиты населения проживающих в 
населенных пунктах, расположенных на территории Новолеушинского 
сельского поселения от природных пожаров организовать силами штаба 
выполнение следующих мероприятий:

4.1. Проверка условий для забора воды, предназначенной для 
пожаротушения, из источников наружного водоснабжения (пожарные 
гидранты, противопожарные водоемы), расположенных на территории 
Новолеушинского сельского поселения.

4.2. Проведение проверки наличия и состояния телефонной связи 
населенных пунктов для экстренного вызова оперативных служб.

4.3. Проверка системы оповещения старших в населённых пунктах. С 
целью своевременного оповещения населения о возникших лесных пожарах и 
угрозе их распространения на населенные пункты проверить систему 
оповещения старших в населённых пунктах и обеспечить ежедневное 
информирование населения о складывающейся пожарной опасности вблизи 
населённых пунктов по условиям погоды.

4.4. Организовать совместно с добровольными пожарными, старшими в 
населенных пунктах проведение соответствующей еженедельной 
разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и 
действиях при пожаре.

4.5. Проверить в традиционных местах отдыха населения наличие 
запрещающих аншлагов на предмет запрета разведения огня, при их отсутствии 
организовать их установку.



4.6. Организовать взаимодействие с МО МВД России «Тейковский» по 
обеспечению охраны общественного порядка в условиях противопожарного 
режима, по осуществлению мероприятий по ограничению пребывания граждан 
в лесах, расположенных на территории Новолеушинского сельского поселения 
и въезда в них транспортных средств и организации оповещения населения об 
угрозе перехода огня на населённые пункты, находящихся в радиусе 5 
километров от лесного пожара, посредством использования громкоговорящих 
устройств, размещенных на транспортных средствах.

5. Начальнику добровольной пожарной дружины Новолеушинского 
сельского поселения Волдаеву А.А.:

5.1. Содержать добровольную пожарную дружину Новолеушинского 
сельского поселения (Далее-ДПД) в 30 -ти минутной готовности к выполнению 
задач по проведению разведки места возгорания и последующих задач по 
локализации возгорания (пожара).

5.2. Обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения 
пожаров.

5.3. Содержать объём горюче смазочных материалов из расчета на сутки 
исполнения возложенных задач по локализации возгорания (пожара).

5.4. Организовать силами добровольных пожарных патрулирование 
населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, торфяным почвам 
проведение соответствующей еженедельной разъяснительной работы с 
гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

6. Рекомендовать руководителям организаций независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на 
территории Новолеушинского сельского поселения:

6.1. Обеспечить регулярную очистку объектов и прилегающих к ним 
территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между 
объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

6.2. Создать условия по исправному содержанию дорог, проездов и 
подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным 
пожарным лестницам и пожарным гидрантам (водоемам).

6.3. Организовать разъяснительную работу с работниками по 
соблюдению мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период.

6.4. Обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения 
пожаров.

6.5. В случае возникновения очагов возгорания немедленно докладывать 
по телефонам:

01,112 — телефон единой службы спасения;
8(49343) 4-05-69 -  МКУ «ЕДДС Тейковского муниципального района»;
8(49343) 2-22-01 -  дежурный диспетчер 4-го пожарного отряда ГПС 

Ивановской области;



8(49343) 4-08-20 -ОГКУ «Тейковское лесничество»;
8(49343) 4-91-93 -  администрация Новолеушинского сельского

поселения.
7. Рекомендовать арендаторам лесных участков:
7.1. Обеспечить полную готовность сил и средств пожаротушения.
7.2. Организовать ежедневное патрулирование лесных участков, 

предоставленных в аренду, с соблюдением кратности патрулирования.
7.3. Своевременно представлять информацию о пожарной ситуации в 

диспетчерскую службу автономного государственного учреждения Ивановской 
области «Центр по охране лесов Ивановской области».

7.4. Обеспечить своевременное принятие мер по недопущению 
распространения лесных пожаров на арендуемых лесных участках.

8. Заместителю главы администрации Новолеушинского сельского 
поселения Сабинину А.С. обеспечить информирование населения посредством 
опубликования на официальном сайте администрации Новолеушинского 
сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети Интернет 
и на информационных стендах.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Новолеушинского сельского поселени 
Тейковского муниципального района .Г. Николаев


